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Mit dem klaren Bekenntnis zu Schengen untermauert das 

Schweizer Stimmvolk eine konstruktive Europapolitik 

Die Schweizer Stimmbevölkerung hat sich heute an den Urnen deutlich für den Frontex-Ausbau 
und somit für den Verbleib der Schweiz bei den Abkommen von Schengen/Dublin ausgesprochen.      
Einmal mehr haben die Schweizerinnen und Schweizer damit gezeigt, dass es hierzulande klare 
Mehrheiten für eine konstruktive Europapolitik gibt und diese vom Souverän auch eingefordert wird. 
Die Mitglieder der Allianz von stark+vernetzt freuen sich über dieses eindeutige Signal. Nun muss die 
konstruktive Europapolitik der Schweiz fortgesetzt werden und der Bundesrat bleibt gefordert, die 
aktuelle Blockade so rasch wie möglich zu lösen. 

 
Das Schweizer Stimmvolk hat heute deutlich dem Ausbau der Europäischen Agentur für Grenz- und 
Küstenwache Frontex und damit einer verbesserten rechtlichen Grundlage sowie dem verstärkten Schutz 
der Grundrechte von Migrantinnen und Migranten zugestimmt. Da es sich um eine Weiterentwicklung des 
dynamischen Schengen-Besitzstands handelt, ist dieser Entscheid auch als Votum für den Verbleib der 
Schweiz bei den Abkommen von Schengen und Dublin zu werten. Die Stimmberechtigten anerkennen den 
Wert der europäischen Zusammenarbeit in den Bereichen Sicherheit, Reisefreiheit und Asylpolitik und haben 
mit ihrer deutlichen Ja-Mehrheit klargemacht, dass diese auch in Zukunft weitergeführt werden soll.  
 
Das Abstimmungsresultat ist aber auch mit Blick auf die aktuelle Blockade in der Schweizer Europapolitik 
von grosser Bedeutung. Die Schweiz hat mit dem heutigen Urnengang bereits zum vierten Mal innerhalb der 
letzten vier Jahre ein deutliches Bekenntnis für eine konstruktive Zusammenarbeit mit unseren europäischen 
Nachbarländern abgelegt. Sie unterstreicht damit auch, dass ein Schweizer Alleingang nicht gewünscht 
wird und dass die Schweiz Verantwortung in Europa übernehmen soll. Dies ist mit Blick auf die weiteren 
Verhandlungen mit der EU eine deutliche Aufforderung des Souveräns für eine Rückkehr zur konstruktiven 
Europapolitik.  



 
Die Mitglieder der Allianz von stark+vernetzt – einem seit 2015 aktiven Bündnis von rund 80 Organisationen 
aus den Bereichen Wirtschaft, Politik, Wissenschaft, Kultur und Zivilgesellschaft – werden sich auch in 
Zukunft für eine starke und vernetzte Schweiz einsetzen. 
 
 
 

Rückfragen: 

Associazione industrie ticinesi AITI : Stefano Modenini, Direktor, 091 911 84 84, stefano.modenini@aiti.ch  

Bewegung Courage Civil: Regula Gerber, Arbeitsgruppe Europa, 079 303 43 89, europa@courage-civil.ch     

Chambre vaudoise du commerce et de l'industrie: Philippe Miauton, Direktor, 079 277 68 41, philippe.miauton@cvci.ch   
Chambre de commerce et d’industrie du Jura: Pierre-Alain Berret, Direktor, 079 322 89 03, paberret@ccij.ch  

Chambre de commerce, d’industrie et des services de Genève: Vincent Subilia, Direktor, 078 757 95 36, 

v.subilia@ccig.ch  

Chambre neuchâteloise du commerce et de l’industrie: Florian Németi, Direktor, 079 254 42 13, florian.nemeti@cnci.ch 

Die Junge Mitte Schweiz: Marc Rüdisüli, Präsident, 076 564 27 26, marc.ruedisueli@diejungemitte.ch 

Die Mitte Schweiz: Thomas Hofstetter, Mediensprecher, 079 800 37 38, thomas.hofstetter@die-mitte.ch  

economiesuisse: Nicole Wiedemeier, Kampagnenleiterin, 079 555 40 48, nicole.wiedemeier@economiesuisse.ch  

Europäische Bewegung Schweiz: Janina Aeberhard, Stv. Generalsekretärin, 078 775 55 62, janina.aeberhard@europa.ch 

EVP Schweiz: Lilian Studer, Präsidentin und Nationalrätin, 0765752477, lilian.studer@parl.ch  

EXPERTsuisse: Dr. Marius Klauser, Direktor & VR-Delegierter, 079 604 20 69, marius.klauser@expertsuisse.ch  
FDP.Die Liberalen Schweiz: Roberto Ramphos, Kampagnenleiter,076 582 28 52, ramphos@fdp.ch  

FER Genève: Blaise Matthey, Direktor, 079 628 11 91, blaise.matthey@fer-dg.ch 

Gesellschaft zur Förderung der grenzüberschreitenden Zusammenarbeit GFGZ: Florian Schmid, Präsident, 

079 476 05 45, florian.schmid@gfgz.ch 
Grünliberale Partei Schweiz: Tiana Angelina Moser, Fraktionspräsidentin, 076 388 66 81, tiana.moser@parl.ch  

Handel Schweiz: Kaspar Engeli, Direktor, 061 228 90 30, kengeli@handel-schweiz.com 

Handelskammer beider Basel: Martin Dätwyler, Direktor, 061 270 60 81, m.daetwyler@hkbb.ch   
Handels- und Industriekammer des Kantons Freiburg: Philippe Gumy, Stellvertretender Direktor, 078 739 53 83, 
pgumy@ccif.ch   
Handelskammer und Arbeitgeberverband Graubünden: Romano Seglias, Präsident, 081 501 10 40, seglias@hkgr.ch  

HotellerieSuisse: Roger Kölbener, Leiter Kampagne Tourismuskomitee, 078 605 00 70, 

roger.koelbener@hotelleriesuisse.ch  
IG Agrarstandort Schweiz (IGAS): Christof Dietler, Geschäftsführer, 079 777 78 37, info@igas-cisa.ch 
Industrie- und Handelskammer St.Gallen-Appenzell: Markus Bänziger, Direktor, 079 344 49 05, 

markus.baenziger@ihk.ch 
Industrie- und Handelskammer Thurgau: Jérôme Müggler, Direktor, 071 626 30 93, direktion@ihk-thurgau.ch  
Industrie- und Handelskammer Zentralschweiz IHZ: Adrian Derungs, Direktor, 078 726 89 27, adrian.derungs@ihz.ch 
Interpharma: René Buholzer, CEO, 061 264 34 17, rene.buholzer@interpharma.ch   
Junge EVP Schweiz: Dominic Täubert, Co-Präsident, 079 913 22 58, dominic.taeubert@jevp.ch  
Jungfreisinnige Schweiz: Swen Gaberthüel, Generalsekretär, 079 962 68 06, swen.gaberthueel@jungfreisinnige.ch  
Junge Grünliberale Schweiz: Tobias Vögeli, Co-Präsident, 078 743 53 99, tobias.voegeli@grunliberale.ch  
metrobasel: Regula Ruetz, Direktorin, 079 423 52 90, regula.ruetz@metrobasel.org 
Regio Basiliensis: Dr. Manuel Friesecke, Geschäftsführer,079 659 09 67, manuel.friesecke@regbas.ch  
Schweizerischer Arbeitgeberverband: Roland A. Müller, Direktor, 079 220 52 29, roland.mueller@arbeitgeber.ch  

Schweizerische Gesellschaft für Aussenpolitik: Dr. Rudolf Wyder, Vizepräsident, 079 643 23 76, 

rudolf.wyder@bluewin.ch     

scienceindustries: Stephan Mumenthaler, Direktor, 079 593 91 63, stephan.mumenthaler@scienceindustries.ch 

Solothurner Handelskammer: Daniel Probst, Direktor, 032 626 24 21, daniel.probst@sohk.ch 

Swiss Medtech: Anita Holler, Leiterin Kommunikation, 076 527 35 54, anita.holler@swiss-medtech.ch  

Swissmem: Ivo Zimmermann, Bereichsleiter Kommunikation, 079 580 04 84, i.zimmermann@swissmem.ch 
Swiss Textiles: Peter Flückiger, Vorsitzender der Geschäftsleitung, 078 852 25 24, peter.flueckiger@swisstextiles.ch  
Verband der Schweizerischen Uhrenindustrie: Jean-Daniel Pasche, Präsident, 032 328 08 28,  
jean-daniel.pasche@fhs.swiss      
Vereinigung Die Schweiz in Europa: Thomas Cottier, Präsident, 079 290 40 53, thomas.cottier@suisse-en-europe.ch 

Vereinigung Schweizerischer Privatbanken: Jan Bumann, Stv. Direktor, 022 807 08 00, bumann@abps.ch  
Walliser Industrie- und Handelskammer: Vincent Riesen, Direktor, 078 698 53 09, vincent.riesen@cci-valais.ch  
young european swiss (yes): Marcela Gisler, Generalsekretärin, 079 287 49 27, marcela.gisler@y-e-s.ch  
Zürcher Handelskammer: Roman Obrist, Leiter Wirtschaftspolitik, 079 664 96 09, roman.obrist@zhk.ch  
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